
ZPRAVODAJ BRNĚNSKÉHO SENIORÁTU ČERVEN 2023

1. Pastorální konference kazatelů se uskuteční 13. června od 9 hodin v Brně -
Židenicích. Zahájí Jiří Šimsa, kázání přednese Jana Gruberová. Druhý program povede
Radka Včelná a nazvalala jej: Rozhovor o pastorálkách, dracích a lidech.

2. Do 20. září se mohou sbory našeho seniorátu přihlásit o podporu ze seniorátního
fondu pomoci. Jde o seniorátní formu solidarity. Statut a formulář žádosti přikládáme. O
výši podpory rozhodne listopadový konvent.

3. Připomínáme ještě touto cestou, že 2. dětský běh letního tábora YMCA na Blažkově
velmi uvítá další účastníky. Kapacita je zatím zaplněna jen o něco víc než z poloviny,
což by byla velká škoda. Termín je 12. - 22. července. Přihlášky a bližší informace jsou k
disposici ve sborech.

4. Poznamenejte si do sborových kalendářů avizovaný termín seniorátní neděle - 24.
září 2023. Setkáme se v Kloboukách u Brna k rodinné bohoslužbě (Jiří Gruber a Martina
Zuštinová), hostem bude Marek Orko Vácha. Více informací bude následovat.

5. Červnové jednání seniorátního výboru bude v pondělí 19. června v Kloboukách u
Brna. Případná podání posílejte do čtvrtka 15. června.

6. Přílohou přikládáme výběr výstupů ze synodu, které připravil Jiří Bureš. Detailní
reportáž je k disposici na stránkách https://synod.e-cirkev.cz/zpravy-ze-synodu/.

Poličská 3, 568 02 Svitavy ▪ tel. 777 339 381 ▪ brnensky-seniorat@evangnet.cz ▪ http://brnensky-seniorat.evangnet.cz

https://synod.e-cirkev.cz/zpravy-ze-synodu/
mailto:brnensky-seniorat@evangnet.cz
http://brnensky-seniorat.evangnet.cz


36. SYNOD   Českobratrské církve evangelické  /1 

1. zasedání, 2023  Výběr usnesení pro sbory BS 
 

 

https://synod.e-cirkev.cz/zpravy-ze-synodu/ 

 
Pro změnu počtu členů staršovstva stačí souhlas seniorátního výboru 
Není již třeba svolávat sborové shromáždění. Je však třeba změnu odůvodnit a získat souhlas SV. 

Zkrácení doby při slučování sborů 
Doposud mohl sbory sloučit pouze synod, nově o sloučení nebo zrušení farního sboru může 

rozhodnout konvent příslušného seniorátu. 

 
Plán restrukturalizace při přechodu na samofinancování byl schválen 

 

kazatelská místa 
• Podporované misijní kazatelské místo může být zřízeno na delší dobu: na 3 nebo 6 let, 

v odůvodněných případech až na 9 let (rozhodnutím synodu). 

• Připravuje se program tzv. průkopnických míst s intenzivní misijní prací. 

• V církvi bude v odůvodněných případech možné povolat sborového kazatele na částečný 

úvazek i jako kazatele povšechného sboru. 

• Administrovaný sbor bude odvádět příspěvek za kazatelskou službu přímo do 

Personálního fondu (místo administrovanému sboru jako doposud). 
 

hospodaření sborů 
• Solidární, přerozdělovaná část personálního fondu dosáhne nakonec výše 30 % odvodu. 

• Síla sboru pro přerozdělování bude od r. 2024 stejně ovlivněna hospodářskými i lidskými 

faktory, nájmy a výdělečnou činností sborů i účastí na bohoslužbách a počtem salárníků. 

• Sbory s kazatelským úvazkem > 1 budou platit úměrnou částku pevné i poměrné části 

odvodu (doposud platily méně, jde o narovnání pravidel). 

• Připravuje se nová směrnice o bydlení kazatelů, v níž bude navýšeno nájemné podle 

velikosti obce – přesto stále výrazně nižší oproti nájemnému komerčnímu. 

 
Odvody sborů na kazatelskou službu církve (do personálního fondu) 
 

  2023 2024 2025 2026 2027 2028 

základní odvod (v tisících Kč) 290 340 400 460 530 590 

   pevná část  245 260 320 370 420 470 

   přerozdělovaná část dle síly sboru    45 80 80 90 110 120 

 

 
Synodu byla 
představena nová 
ředitelka Diakonie 
Hana Sklenářová 

 
 

Rozhovor  
o nových 
seniorátech 
pokračuje 

  

https://synod.e-cirkev.cz/zpravy-ze-synodu/


36. SYNOD   Českobratrské církve evangelické  /1 

1. zasedání, 2023  Výběr usnesení pro sbory BS 
 

 

  
 

Synod schválil možnost požehnání svazkům osob stejného pohlaví 
 

Synod přijal usnesení, kterým se vyslovil k požehnání svazkům osob téhož pohlaví. V rozhodnutí je 

vysloveno, že žehnání, které se již leckde soukromě dělo, mohou duchovní vykonávat, pokud jsou 

o něj páry požádáni a souhlasí s ním.  

Synod ČCE souhlasí s možností požehnání svazků osob stejného pohlaví, pokud o to požádají.  

Synod ČCE vnímá, že názory na tuto otázku nejsou v církvi jednotné, podporuje činnost 

komise pro soužití s LGBTQ lidmi a pokračování diskuze v církvi o tomto tématu. Synod 

konstatuje, že žádný kazatel není povinen žehnat svazkům osob stejného pohlaví. 

Usnesení tedy neznamená konec rozhovorů o tématu, na něž mohou být v církvi různé názory. Senior 

Filip Keller řekl v diskusi: „Všichni, kdo žehnají stejnopohlavním svazkům, se velmi vážně snaží o 

reflexi toho, co jim říká Boží slovo, se stejnou vážností to dělají i ti, kdo to odmítají. Navrženým 

usnesením říkáme, že v církvi mají místo ti, kdo po požehnání touží, i ti, kdo je odmítají.“ 

 

Pastýřský list o jednotě 
 

K usnesení synodu poslal několik dnů po synodu církvi pastýřský list synodní senior Pavel Pokorný. 

V listu mluví o názorových rozdílech i o odpovědnosti starších a členů církve. Nabízí svou návštěvu 

i rozhovor: 

(…)  Naše jednota je založená hlouběji než zmíněné rozdíly. Každý z nás se vztahujeme ke Kristu, k 

jeho evangeliu. Své názory utváříme pod osobním dotykem Božího slova, ve svobodě a odpovědnosti 

před tváří Boží. A patří k zásadám naší církve, že do této osobní svobody a odpovědnosti žádným 

administrativním usnesením nezasahuje. 

Rozhovor na synodu jsme vedli ve vzájemném respektu a s ohledem na druhé, zvláště na ty, kdo 

jsou v menšině. Totéž by mělo platit pro rozhovor ve všech církevních grémiích i mezi jednotlivci. 

A je odpovědností starších církve, aby hájili prostor svobody a chránili slabší před nátlakem 

a manipulací. 

Není to zdaleka poprvé, kdy se církevní společenství vyrovnává s růzností ve svých řadách. 

Můžeme k tomu nacházet četné biblické analogie, zvláště v epištolách, např. Římanům 14. 

Silně mi odtud zaznívá upozornění, abychom druhé nesoudili ani nezlehčovali. 

Zachovat a posílit naše církevní společenství je mým osobním zájmem. Nabízím setkání a rozhovor 

jednotlivcům i staršovstvům. Komukoli, pro koho je těžké toto synodní usnesení přijmout. 

(…)  A proto prosím: „Snášejte se navzájem v lásce a usilovně hleďte zachovat jednotu Ducha, 

spojeni  svazkem pokoje.“ (Ef 4,2-3).       Pán Bůh vám žehnej,   Pavel Pokorný 


